Nunc per omnipotentis Dei gratiam Bracharensi urbe 
in metropolitane dignitatis gloriam restituta, fraternita
ti tue mandamus ut commutationis iure servato, partem 
illam Bracharensis urbis in ius metropolitani debita ca
ritate restituas; nec enim decet ecclesias vel ecclesiasti
cos viros in dolis aut violentia se invicem circumvenire; 
de ceteris, que in Bracharensi parrochia ecclesia beati 
Iacobi fidelium quorumlibet donatione possidet, reten
to dominii iure, quod solum qui possidebant dare potue
runt. cetera episcopalis iustitie officia, sive in clericorum 
ordinationibus atque indiciis, sive in decimis aliisque 
oblationibus, eidem episcopo et integra et quieta di
mittas, 

z
(Boletín de la Real Academia de la Historia, tom. XXIV, pág. 220).
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NÚMERO XXII.

ERA MCXLY. Santiago. Año de C. 1107.
17 de Marzo.

El Conde de Galicia, D. Ramón, cambia con el Obispo compos- 
telano la mitad de la villa de Villar por la de Frexenario.

• Quandoquidem mundus ab inperatóribus secundario 
regitur: ergo' possibile est ut per eorum prouidentiam 
mundane res conmu ten tur. Quocirca ego comes dns. rai- 
mundus totius gallecie imperator seu adefonsi tolletani 
principis gener, una cum coniuge mea infanta dna. urra
ca. eiusdem adefonsi toletani principis filia, huius scri
pture textum fieri mandoi uobis dno. didaco ecclesie 
bti. iacobi secundo epo. uestrisque successoribus de uilla 
media pernominata uillar. iuxta castellum de oneste adia- 
centei in ripa ulie. per suos terminos scilicet per insu
lam caprariam et per illam mamolam de asarco. et per 
pratos de pepi. ex alia enim parte inter uillarelium et uil
lar. quomodo currit ipsa aqua que uliam intrat, et est 
diuisa per suas diuisiones. uidelicet inter uillam molder 
et alminam. Quam supradictam uillam campio pro uilla 
frexenario inter duos pontes adiacente. per suos terminos 
et diuisionesi sicut est in illo testamento, quod dedit co- 
mitissa donna uelasquida bto. iacobo. Illam enim super 
nominatam uillam cum omnibus rebus sibi pertinenti
bus. libere ego comes raimundus et uxor mea, concedi
mus uobis predicto pontifici uestrisque successoribus! ut
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de ea uelle uestrum faciatis. Set si quislibet homo etc....
Facta scriptura cambicionis. Era .l.C.X‘V. et quo

tum .XVI. kls. aprilis.

Raimundus comes conf. 
Urraca infanta conf. 
Froila menendici conf. 
Pelagius gudesteiz conf.

Arias nunici conf. 
Veremudus petriz conf. 
Grudesteus fernandiz conl. 
Mar tinus pelaici conf.

(Inédito. Tumbo A, fol. 29 vuelto).

Z

NÚMERO XXIII

era mx.LV. Santiago. Año de C. 1107.
14 «le Mayo.

Diploma de D. Alfonso VI acerca de la Casa de moneda 
de Santiago.

Sub xpi. nomine ego adefonsus dei gratia toletani 
imperii rex et magnificus triumphator, una cum dile
ctissima uxore mea helisabet regina, licet multa pecca
torum mole grauatus de dei tamen omnipotentis miseri
cordia confisus, quia cupio pro terrenis celestia et pro 
perituris eterna adquirereí facio hanc testamenti seriem 
ecclesie bti. iacobi apii, cuius uenerabile córpus atque 
patrocinium ab uniuersis mundi partibus in conpostella 
requiritur, et innumeris signorum mirabilibus illic uera^
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citer esse conprobatur: de integra moneta que ibi fabri
catur. cum opani profectu qui ad eam pertinet, unde 
possit perfici et consuman cepturn opus apostolice eccle- 
sio. et postea in omnes usus atque necessitates illius 
conuerti. absque ulla laiCali uel seculari participatione 
aud pressura. Sicut ego libere et integre habui absque 
ulla diúisione. aud praua consuetudine, sic do atque 
concedo supradicte ecclesie usibus per manum atque 
cooperationem uenerabilis epi. donni didaci secundi, 
eiusque canonicorum ut prout ipsis melius placuerit, 
aud ex ea magis impetrare potuerint, studeant subleua- 
re necessitates cepti operis, et post eius consumationem! 
in ornamentis atque conposicionibus eiusdem ecclesie 
omnia illius lucra perseuerent expendere usque in sem
piternum. et quia omnes falsificatores monetarum mee 
patrie crimen falsitatis super conpostelle monetarios sem- 
per solent obicerei si episcopo eiusdem loci cum consilio 
canonicorum -placuerit, et profectum, maiusque lucrum 
sue ecclesie in hoc esse cognouerint. uolo ut mutent 
cuneorum suorum litteras et de illo unde magis impe- 
trauerint faciant sue monete prepositum, et semper he
reditario iure ad usus supra scripte ecclesie possideant.

Si uero non tantum lucrum sibi in commutione (com
mutatione?) litterature cuneorum cognouerint. quantum 
in omnium mearum monetarum communitate, timendo 
communis monete falsitatem. mando ut prepositus om
nium mearum monetarum de iure uestro teneat et legi
time custodiat, et tam magnum uobis lucrum tribuat de 
uestra. sicut michi dederit de una ex melioribus mone
tis mee patrie! et sic uobis de uestra! sicut michi ex una 
de meis melioribus conplaceat. et in omnibus satisfaciat.

Et uolo ut ab hodierno die et deinceps in iure om
nium aposto lici loci episcoporum moneta pr e dicta firmi
ter et integre confirmata consistat, absque ulla inquie
tudine mee stirpis aud aliorum concupiscentium! quati
nus scm. iacobum, cuius ecclesie necessitatibus compas
sus subuenio in terris, piam et propicium merear habe-

72 APÉNDICES

re in celis. eiusque consorcio perfruar per omnia secula 
seculorum amen. Si quis, tamen etc...

Facta autem hac confirmationis carta, serieque te
stamenti in Era .I.C.X4I. et noto die .III.a feria que 
fuit .11. idus madii. quando rex*de burgis egressus, cum 
sola castellanorum expeditione, super uascones et ara- 
gonensesi iter direxit.

Adefonsus imperator conf.
Helisabet regina conf.
Reimundus (regni totius gallecie) comes (regisque gener) 

conf.
Urraca regis filia (reimundique comitis uxor) conf.
Sancius (puér) filius regis (regnum electus patri factum) 

conf.
Henrricus (portugalensis provincie) comes (regisque ge

ner) cf.
Tarasia regis filia conf.
tiernaldus toletani (imperii archieps. et romane Ecdesie 

legatus) cf.
Petrus legionensis sedis eps. conf.
Pelagius asto ricen, sedis eps. cf.
Raimundus palent, sedis eps. cf.
Garcia burgensis sedis eps. conf.
Oarcia ordonici comes conf.
Gómez guncaluiz comes cf.
Rudericus moninz comes conf.
Martinus fiainiz comes conf.
Petrus froilaz comes conf.
Suarius uermudici comes conf.
Pelagius ruderiquiz maiordomus regis conf.
Garcia aluariz armiger regis conf.
Gómez martinci filius comitis conf.
Martinus moninz filius comitis conf.
Joliannes ruderiquiz arcliifiiaconus conf.
Arias ciprianez archidiaconus conf.
-Gaufredus archidiaconus conf.
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Petrus danielz iudex conf.
Pelagius gudesteiz iudex conf.
Pelagius didaci testis.
Petrus astrarici ts.
Moninus alfonso tesaurarius ts.
Monio gelmiriz tesaurarius ts.
Grundesindus canonice prior ts.
Oduarius archidiaconus ts.

Lo que va entre paréntesis, está tomado de una copia que trae 
el Tumbo (7, al fol. 219, con la fecha del año 1077.

(Inédito. Tumbo A, fol. 27 vuelto).

NÚMERO XXIV

era mcxlv. Santiago. Año de C. 1107.
13 de Septiembre.

El Conde de Galicia D. Ramón dona ó la Santa Iglesia 
de Santiago el Monasterio de San Mamed de Piñeiro.

Si omnia que nostro dominatui subiecta sunt ab 
auctore omnium creantur et dominantur, ergo dignum 
ualde est ut de suis rebus aliquid deo offerre curemur, 
non ideo quod indigeat nostro numere. Set ut nostram 
bonam animi intentionem ex alto prospiciens! per pre
sentía liic bene distributa, eterna nobis preparet ha
bitacula. Per hoc etenim quisque indeficientia consequi-

74 APÉNDICES *

tur gaudia per quod toto cordis affectu presentía digne 
dispensat. Domino asserente. Date et dabitur uobis. Quo
circa ego consul domnus raimundus totius galletie prin
ceps et piissimi regis dni. adefonsi toleto regnantis ge
ner una cum uxore mea infanta dna. urrraca prefati 
imperatoris filia, scriptum perpetuo robore roboratum 
ecclesie bti. iacobi et uobis dno. didaco eiusdem ecclesie 
diuino spiramine episcopo secundo, et clericis predi- 
cte ecclesie tam presentibus quam futuris fieri de
cernimus. de omni hereditate abbatis arie scilicet seo. má
mete et de aliis ecclesiis et hereditatibus suis cum suis 
apendiciis omnibus per diuersa terrarum spacia consi
stentibus ea ratione seruata quatinus dominium illud 
quod super his hominibus haberemus abbate aria uiuente 
ecclesia bti. iacobi et uos supradicti obtineatis. Mortuo 

i uero abbate predicta omnia eiusdem, ueluti ipse regi 
dno. adefonso legitimo scripto contulit, uos et ecclesia 
uestra perpetualiter possideatis. Quod si aliquis no
strum etc...

Facto scripto sub Era .I.C.X‘V. die idus septembris.

Raimundus comes conf.
Urraca eius uxor conf.
Petrus froilaci comes conf.
Suarius comes conf.
Oduarius ordoniz conf.
Veremudus petriz conf.
Herus armentariz conf.
Albertus de monteroso conf.
Froila menendici conf.
Suarius frolaz conf.
Petrus didaci conf.

(Inédito. Tumbo A, fol. 30).
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NÚMERO XXV

ERA mcxlv. Santiago. Año de C. 1107./
13 de Diciembre.

La Infanta D.a Urraca, señora de toda Galicia, dona á la San
ta Iglesia de Santiago el Monasterio de San Andrés de 
Trobe y todo cuanto á ella pertenecía entre los ríos Ulla 
y Tambre.

Quandoquidem salomone asserente didicimus quati
nus dum in hac fragilitate positi sumus, bona operari 
desudemus, quia nec scientiam neque sapienciam esse 
apud inferos legimus, ergo dum corporali mole detine
mur solum modo operari possumus. Qua propter ego in
fanta dna. urraca adefonsi imperatoris filia, et totius 
gallecie domina, dum tempus est operandi, operari totis 
uiribus cupiensi ecclesie bti. iacobi et uobis dno. didaco 
eiusdem ecclesie diuino nutu secundo epo. et clericis 
uestre ecclesie. tam presentibus quam eisdem succedenti
bus. scripturam firmitatis fieri procuro, pro mee anime 
et meorum auorum etiam et remissione et parentum et 
illorum omnium ex quorum linea descendo, de heredita
tibus et ecclesiis, et uillis inferius denotatis, scilicet mo
nasterio sci. andree uocitato talobre cum omni suo debitu 
et creatione, et suis omnibus adiunctionibus ubique. 
pausata cum suis hominibus et apendiciis que est sita in 
ripa ulle hereditatem omnem de froila didaci tam solia, 
quam domos inter uliam et tamar consistentqm. et om
nem hereditatem et domos de maiore didaci. inter duo 
pr edicta flumina i acentem, et omnes homines quos uice
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minduniensis ecclesie possideo in montesacro. etiam et om
nes homines, et omnem hereditatem quam habeo in 
pestomarcoe de regalengo et infantatico. et de omni noce, 
et etiam illud quod ibi est de dominio cellenoue. mosonzo. 
et superati, non dissimiliter dono. Que omnia ueluti su
perius sunt scripta! tali ratione ecclesie sci. iacobi et su- 
pradicto episcopo et clericis confero! ut omni mee uite 
spatio ea possideam, ad obitum uero meum quieta et 
cum omni tranquilitate predicte ecclesie conferam. 
Quod si ego infanta seu aliquis etc...

Facto scripto die idus decembris. Sub Era .I.C.X‘V* 
Ego infanta dna. urraca conf.

Petrus froilaci comes conf.
Comes suarius uermudiz conf.
.Herus armentarici conf.
Albertus de monteroso conf.
Froila menendici conf.
Suarius froilaci conf.
Rudericus froilaci conf.
Didacus auriensis eps. conf. .
Petrus lucensis eps. conf.
Adefonsus tudensis eps. conf.
Glundisaluus minduniensis eps. conf.
Petrus abbas cellenoue conf.
Petrus abbas antealtar is conf.

(Inédito. Tumbo A, fol. 30).
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NÚMERO XXVI

Santiago. Año de C. 1110.
21 de Abril.

Bula del Papa Pascual II por la cual confirma las posesiones 
de esta Santa Iglesia.

Paschalis eps. servus servorum Dei, ven. fratri Dida- 
co compost. Ecclesiae epo. eiusque successoribus canoni
ce promovendis in perpetuum. Sicut iniusta poscentibus 
nullus est tribuendus effectus, sic legitima desideranti
bus non est differenda patitio. Tuis ergo, frater in Chri
sto charissime, petitionibus annuentes, quas per fideles 
Ecclesiae vestrae filios Gaufridum Ecclesiae vestrae ar
chidiácono m et Petrum presbyterum capellanum sug
gessistis ad perpetuam Scae. Compost. Ecclesiae pacem 
ac stabilitatem sancimus, ut universa quae ad eiusdem 
bti. lacobi Apostoli Ecclesiam, in qua nimirum eius cor
pus requiescere creditur, proprietario iure intra vestram 
parochiam pertinent, sicut ex supradictorum fratrum 
relatione didicimus, quieta omnino et integra vobis ve
strisque successoribus in perpetuum conserventur, videli
cet terra de Superato, Dormiana, Bavegium, Coronatum, 
Mercia, archipresbyteratus sci. Pelagii de Circitello, Mons sa
cer, Taberiolus, terra Montium usque ad Avium, Morracium, 
Salniense, terra Termarum, terra de Arcubus, Iriense, Pisto- 
marcus, Amaheae et alii montes, Prucios, Lovacengos, Arros, 
Nemitos, Bisamos, terra de Faro, Coparos, Celticos, Brecan- 
tinos, in montanis duo archipresbyteratus, Dubria, Barcala,
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Salagia, Gentines, et cetera nsque ad Oceanum, sicut in 
scriptis eiusdem Ecclesiae continentur. Confirmamus 
etiam vobis quae a rege memoriae nobilis Ildefonso et 
a sororibus eius Geloyra videlicet, atque Urraca et a 
supradicti Regis genero comite Raimundo et eius coniu- 
ge Urraca eiusdem Regis filia bto. Iacobo et eius Eccle
siae chirographis seu testamentis legitimis oblata sunt, 
videlicet monetam compost. civitatis, monasteria Pilo- 
nium et Branderizium, ecclesia sci. Mametis cum omnibus 
pertinentiis eorum, domus in civitate compostelana. 
Confirmamus etiam vobis oppida, seu praedia, quae a 
superioribus liispanorum regibus data sunt, videlicet 
Honestum, Farum, castellum Scae. Mariae de Lanciata, cum 
pertinentiis eorum, Ecclesiae SS. Victoris et Fructuosi 
et villam Cornelianam in Portugalensi pago cum perti- 
nentiis suis. Decernimus itaque ut nulli et omnino ho
minum liceat eamdem Ecclesiam temere perturba
re, etc....

Datum Laterani per manum Ioannis S. Rom. Eccle
siae diaconi cardinalis ac bibliothecarii XI kal. maii, 
Indict. III., Incarnationis dominicae anno MCX. Ponti
ficatus autem dni. Paschalis II. Papae anno XI.

(Hist. Comp., tom. I, cap. XXXVI).

I
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NÚMERO XXVII

eba mcl. Santiago. Año do C. 1112.
- 14 de Mayo.

La Reina D." Urraca confirma á esta Santa Iglesia la dona
ción que le había hecho en 13 de Diciembre de 1107 al tiem
po de la muerte de su esposo D. Ramón.

Ego urraca totius yspanie regina fació cartam et 
testamentum occlesie bti. iacobi et epo. dno. didaco et 
canonicis eiusdem occlesie de toto illo regalengo et in- 
fantatico quod habeo inter uliam et tamar pernominato 
de talobre cum suis hominibus et omnibus suis aiuntioni- 
bus. et de omnibus illis hominibus quos minduniensis 
ecclesia habebat inter uliam et tamar et de pausada cum 
hominibus et aiuntionibus suis, et de omnibus illis ho
minibus et hereditatibus quas habeo in pistomarcos et in 
no ia et in conpostella regalem curtem, et sobrados et 
kasas terrenas quas incartauit gundisaluus aloitici et 
eius frater didacus aloitici. et habuerunt eas de gundi- 
saluo alfonso.

Do eciam uobis omnes illos subrades;et kasas terrenas, 
et omnes illas hereditates que fuerunt de froila didaci.

Do et concedo ego regina dna. urraca uobis iam di
ctis et ecclesie sci. iacobi totum illud quod habeo inter 
uliam et tamar cum toto quod habeo ibi de sobrado. Sic 
dono et confirmo uobis. sicut uobis iam dedi in morte 
uiri mei comitis dni. raimundi. et sicut filius meus rex 
donnus alfonsus uobis dedit et confirmauit quando eum 
«leegistis regem in ecclesia uostra, habeatis nos et suc-
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cessores uestri hoc omnia super scripta usque in perpe
tuum.

Adicio eciam uobis totas illas hereditates et kasas 
et superatos que f uerunt de maior didazi inter iam dicta 
flumina scilicet uliam et tamar. Illa uero omnia que in 
morte uiri mei comitis raimundi et in presentía patris 
mei regis domni adefonsi per testamentum ecclesi bti. 
iacobi contuli i confirmo et omnia que eidem ecclesie 
contuli et impresenti adicioi similiter confirmo.

Et extra iam dicta flumina habeatis totum suum di
rectum: de ipsis iam dictis uillis per ubicumque potueri
tis eum inuenire.

Adhuc etenim concedo et autorizo ut si aliquis arma
ta manu aliquid uiolenter ab isso usque ad mare, et a 
temare usque uliam rapuerit uel abstulerití VI. mille so
lidos episcopo sci. iacobi et eius canonicis exsoluat. Et si 
quisquam aliquid in honore sci. iacobi sine sagione pi- 
gnoraueriti episcopo et ecclesie sci. iacobi canonicis D sl. 
peitet. et pignus in duplum restituat. Et si aliquis homo 
hoc regium donum quod ego regina dna. Vrraca do ec
clesie sci. iacobi et confirmo, sicut antea dederam et 
postea filius meus rex domnus adefonsus dedit et confir- 
mauit, frangere ausus fuerit etc...

Facto testamento sub Era .I.C.L. et quotum pridie 
idus maii.

Urraca regina et filius rex domnus adefonsus quod 
fieri mandauerunt proprio robore conf.

Grutcr fernandiz maiordomus conf.
Comes petrus frolaz conf.
Comes guter de monteroso conf.
Muninus pelaici conf.
Mar tinus pelaiz conf.

(Tumbo A, fol. 31.).
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NÚMERO XXVIII

ERA MOL. Año de C. 1112.

Donación que hizo la Reina D.& Urraca al Conde de Traba,
D. Pedro Froilaz.

Ego vrraca totius yspanié regina simul cum filio 
meo dno. alfonso. facio kartam uobis comiti dno. Petro 
froylaz et uxori uestre comitisse dne. Maiori roderici de 
varzena per suos coutos uidelicet per illam aquam de 
dozon et per aquam de deza. et per aquam de arciego et 
per términos de cusanca et de quantum habet uarcena 
extra illum cautum scilicet in deza et in Camba et in 
castella et in cusanca. et in montes et in Saines, et de toto 
suo directo tam de ominibus quam de hereditatibus et 
de ecclesiis et de testacionibus per ubicumque potueritis 
inuenire.

Et in terra de trasancos do uobis Scm. Saturninum que 
est in Itipagauia per suos cautos cum suis hereditatibus 
et suis hominibus et ecclesiis et cum quantum ad me 
pertinez. Et in terra de Nendos do etiam uobis illuni ca
stellum de kyro cum suis hominibus et cum suo karitele. 
et alias hereditates quas, ibi inuenire potueritis per ter
minus de spelunca et per rama longa et per terminos de 
montanos et pergalo et inde per terminos de faro et 
per illam carreriam de singraes usque in merum et inde 
quo modo currit et ferit in mare et de alia parte per 
illam aquam de iuncarias usque in mare.

Bono et concedo ego iam dicta regina dna. Urraca 
& supra scriptis comiti dno. Petro et comitisse dne.

Tomo III.—6.
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Maiori illas superius nominatas uillas et ecclesias et 
castellum sicut iam dixi ab omni integritate, ideo quod 
pater meus rex dns. alfonsus uos criauit et nutriuit. et 
pro fideli seruitio uestro quod de vobis cognoui usque in 
hunc diem et quod criastis et nutristis filium meum 
regem dnm. alfonsum, habeatis eas pro hereditate uos et 
filii uestri et omnis posteritas uestra. et in uita et in 
morte faciatis totam uestram uoluntatem inde. Et si 
aliquis homo etc....

Facta carta. Sub Era .I.C.L. et qt. maii.

Eo tempore gutier fernandiz maiordomus in Curia 
Regine conf.

Comes rodericus eo tempore in Castella cf.
.Comes petrus ansuriz in Saldania cf.
et Comes froyla didaz in aquilar cf.
et Comes guter uermiz in monte nigro cf.
Nunio minduniensis ecclesie electus cf.
Petrus lucensis episcopus cf.
D id acus auriensis eps. cf.
Abbas de cellanoua cf.
Afonsus tudensis eps. cf. v
Petrus abbas antealtaris cf.
Nunio pelagii senior de monteroso cf.
Rudericus uelaz senior de sarra cf.
alfonsus muniz dominans in lymia cf.
Veremundus petri dominans in alua cf.
Johannes mar tini maiorinus Regine cf.
Pelagius vermaniz cf.
Johannes vistruariz cf.
Pelagius mar tini cf.
Stephanus mgr. cf.
Didacus ecclesie Sci. Jacobi eps. cf. XI. anno sui pon

tificatus.
Petrus prior canonie Sci. jacobi, cf.
Pelagius Sci. Jacobi iudex cf.
Petrus astruariz cf.
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Petrus ecclesie Sci. Jacobi iudex cf.
Oduarius Sci. Jacobi archidcns. cf. 
de Compostella E tita petri cf.
Martinus ecclesie sci. Jacobi canonicus, et eo tempore 

in Curia regine dne. urrace cancellarius quod per com» 
mendamentum regine scripsit.

(Tambo C, fol. 118 vuelto).

NÚMERO XXIX

El Cardenal de Roma Gregorio, del titulo de San Crisógono, 
dedica á O. Diego Gelmírez su colección canónica.

Incipit prologus Gregorii cardinalis presbyteri tituli 
S. Grysogoni ad Didacum ecclesie S. Iacobi episcopum.

Dilecto domino Didaco S. Iacobi ecclesie pontificali in
fula digne decorato Gregorius presbyterorum humilimus 
salutem. Petistis iamdudum et hoc sepe; ut opus arduum 
et supra vires meas aggrederer, Librum canonicum sci
licet ex romanorum pontificum decretis, aliorumque 
sanctorum patrum auctoritatibus, atque diuersis conci
liis autenticis utiliora sumens, sediatim componerem. Id 
nero non iccirco a me inscio placuit requirere, ut, aut 
uestra excellens sapientia huic labori, uel quam multo 
grauiori non sufficeret, aut plures ad hoc magis idoneos 
ac prudentiores uoluntarie obsecundari preceptioni sue 
non haberet, sed ut in hoc magno diu exercitatus ad 
alia maiora iniuncta instructio (instructus?) et paratio 
(paratus?) efficerer, seu etiam si in aliquo prauitas ii>
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genii mei deficeret, prudentia uestra michi magistra et 
auxiliatrix manus (manum?) extenderet. Cui inquisitio
ni, etsi altius ingenium expeteret et meis uiribus mini
me conueniret, et, ne temerarium a quibusdam iudica- 
retur, timerem, tamen, ne tantum ac talem uirum recu
satione offenderem, acquieui. Atque tandem hac maxime 
fiducia, ut uestra aucthoritate interposita a detrahen
tium morsibus defenderer, uestre iussioni parui. Sicut 
enim olim in ecclesia, et quotidie negociis negocia uarie 
succedunt, atque multarum causarum pro temporis euen- 
tu actiones succrescunt, sic sub titulis unicuique con
gruentia capitula auctorum tempore perspecto plurima 
connexui, et octo librorum distinctionibus uolumini 
compendiose finem imposui. Cui ex ratione compositio
nis a nominis aucthoritate sumpta Policarpus nomen 
conuenienter indidi. Quod uestram obnixe deprecor in
dustriam, ut compositionem et compositum perpiciat 
atque perspiciendo si quid deesse, si quid uero magis 
quam deceat (inesse) cognouerit, cauta consideratione, 
quod decens est compleat, quodque indecens est, remo- 
neat. Approbandum uero ad laudem uestram, et ad obe- 
dientiam uestre iussionis augendam moderatione habita 
comprobor. Preterea ne per libri seriem lectoris rei in
distinctam turbaret, hujus operis titulos preponere pla
cuit, ut suis locis exigere possit, quod sub numero com
petenti predictum esse cognoscit.